
Podpora meziobecní 

spolupráce 

Preference obcí a měst při zajištění vybraných 

veřejných služeb formou meziobecní 

spolupráce 
 

Ing. Marek Jetmar, Ph.D. 

Vedoucí odborného týmu, SMO ČR 

 
XVIII. Mezinárodní kolokvium o regionálních měnách 

 

18. června 2015, Hustopeče 

 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

    Projekt: Systémová podpora rozvoje meziobecní 

spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností – „Projekt MOS Obce sobě“ 

    Projekt číslo: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001), jeho realizace byla 

podpořena z Evropského sociálního fondu (ESF) prostřednictvím 

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ). 

     Realizace od 1.5. 2013 – 30. 6. 2015/ listopad 2015  

     Zapojeno cca1200 osob v území, participace přes 5000 obcí ze 186 

území ORP. 

 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

• Projekt MOS „Obce sobě“, teze z projektové žádosti: 

– zkvalitnit a zefektivnit veřejné služby, a tím získat pro 

obce a města další finanční prostředky, využitelné pro 

jejich rozvoj 

– zlepšit a zjednodušit život občanům našich obcí a 

měst 

– udržet efektivní veřejnou správu co nejblíže občanům 

– zabránit diskusím o administrativním snižování počtu 

obcí 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

• Širší cíle  

– podpora samostatného fungování obcí  - pouze samostatná 

působnost ! 

– vytvoření kapacity v území pro zlepšení dostupnosti a kvality 

služeb 

– dosažení úspor prostředků využitelných pro další rozvoj obcí 

– nastartování spolupráce zdola, na základě dobrovolného 

rozhodnutí o formě meziobecní spolupráce  

– využití výstupů k podloženým legislativním úpravám – motivační 

prvky v RUD, národní dotační tituly, změny v jednotlivých 

řešených oblastech apod.  

 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

 

 

 

Zapojení území do Projektu, finální stav 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

Zpracování souhrnného dokumentu: 

- základní témata  

- základní školství a předškolní výchova, 

- sociální služby, 

- odpadové hospodářství, 

- volitelná téma dle preferencí území 

- např. cestovní ruch, 

- dopravní dostupnost a obslužnost, 

- bezpečnost, 

- zaměstnanost a podnikání  

- MOS v aglomeraci 



   
Podpora meziobecní 

spolupráce 

7 



Možnosti meziobecní 

spolupráce 

Zdroj: Dotazníkové šetření v ocích, monitoring cílů návrhové části souhrnných dokumentů 

Porovnání představ o možnostech meziobecní spolupráce (dotazníkové šetření, 

návrhová část dokumentu) 

9,28 

0,00 

3,09 

2,71 

11,60 

5,41 

19,46 

8,25 

14,69 

18,04 

7,47 

0,84 

2,71 

5,03 

6,11 

8,03 

9,74 

10,36 

12,06 

13,37 

15,56 

16,19 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Jiné

U žádného tématu

Realizace společného svozu odpadů

Staré ekologické zátěže a černé skládky

Systém třídění odpadů

Posílení vyjednávací pozice obcí

Osvěta a komunikační kampaň

Řešení nakládání s komunálním odpadem

Řešení problematiky biologicky rozložitelných odpadů

Realizace projektů zařízení k nakládání s odpady, dotace

Úspora finančních prostředků

Témata identifikovaná z
dotazníkového šetření

Témata z návrhových částí
souhrnného dokumentu



Výsledky monitoringu zvolených 

cílů  

Zdroj: Monitoring cílů návrhové části souhrnných dokumentů 

Pozn.: Do kategorie „Ostatní“ byla zahrnuta témata: 

černé skládky a staré ekologické zátěže, legislativa a 

administrativa, materiálové a energetické využití 

odpadu  

Cíle z návrhových částí souhrnného dokumentu dle tematických okruhů (ČR) 

31 

55 

66 

91 

105 

125 

148 

155 

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Ostatní

Zařízení pro nakládání s odpady

Koncepce nakládání s odpady

Sběrné dvory/sběrná místa

Třídění odpadů/efektivita

Vyjednávací pozice

Nakládání s bioodpady

Osvěta



Zařazení cílů, 

konkrétní ORP 

Zdroj: Monitoring cílů návrhové části souhrnných dokumentů 



Mapa cílů, týkajících se 

sběrných dvorů/míst 



Přehled cílů, které 

jsou již ve fázi 

realizace 
Využití stávajících sběrných dvorů okolními 

obcemi: 

• ORP Blovice – zajištění smluv k využívání 

sběrných dvorů, 

• ORP Přeštice – nastartována jednání ke 

společnému využívání sběrných dvorů, 

• ORP Hořice – zpřístupněn sběrný dvůr pro okolní 

obce, 

• ORP Blatná – zajištěna možnost využití sběrného 

dvora, dohoda o spolufinancování, smlouvy jsou 

projednávány v zastupitelstvech 

 

S
B

Ě
R

N
É

 D
V

O
R

Y
 



Mapa cílů, týkajících se 

nakládání s bioodpady 
 

 

 

 
  
 



Příklady dobré praxe – 

nakládání s bioodpady 
Sběr, svoz a nakládání s bioodpady 

ORP Náměšť nad Oslavou – rozšíření nádob na separaci  

  bioodpadu, spolupráce s odpadovými firmami 

ORP Přelouč – pořízení nádob na bioodpad, společná osvěta, 

  spolupráce se svozovou společností 

Domácí kompostování 

ORP Valašské Meziříčí – společný nákup domácích  

  kompostérů, společná osvěta 

ORP Broumov – společný nákup sběrných nádob na třídění a 

  domácích kompostérů 

Výstavba kompostárny 

ORP Slaný – výstavba centrální kompostárny pro několik obcí 

ORP Polička – kompostárna pro 10 obcí, společný nákup  

  vybavení  

 

 

  

B
IO

O
D

P
A

D
Y

 



Mapa cílů, týkajících se 

osvěty 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

 

 

 13% 13% 

12% 

8% 
8% 

7% 7% 
7% 

5% 

18% 

Společné
nákupy služeb

Školní a
mimoškolní

aktivity

Kapacita MŠ,
ZŠ

Speciální
pedagog

Žádosti o
dotace

Informační
portál

Rozvoj
partnerství

Společná
setkání

zástupců škol

Kvalita
vzdělávání

Ostatní

Zaměření cílů v oblasti školství 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

 

 

 

18% 
17% 

8% 8% 
7% 7% 6% 

6% 5% 5% 

13% 

Zaměření cílů v oblasti sociálních služeb 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

 

 

 

27% 

20% 20% 

13% 

9% 

5% 4% 

3% 

Marketing Management Rozvoj a oprava
infrastruktury

Rozšíření produktů
a služeb v
destinaci

Zvyšování kvality
služeb a produktů

Rozvoj trendů v
cestovním ruchu

Oprava kulturních,
přírodních a

ostatních památek

vznik databáze

Zaměření cílů v oblasti cestovního ruchu 



Cíle řešené v rámci vybraného tématu – Cestovní 

ruch  

• Identifikace a odstranění hlavních bariér rozvoje cestovního ruchu; 

• Destinační agentura - management destinace; 

• Zlepšení kvality služeb a infrastruktury; 

• Vytvoření podmínek pro vznik lokálního destinačního managementu; 

• Rozšíření sítě cyklostezek a cyklotras přesahující i území ORP; 

• Založení společného grantu na obnovu historických památek; 

• Zlepšení spolupráce subjektů působících v oblasti cestovního ruchu, 

zejména místních samospráv a podnikatelského a neziskového 

sektoru - společná prezentace výsledků spolupráce; 

• Spuštění internetového portálu s pravidelně aktualizovaným 

kalendářem kulturních akcí. 



Cíl: podpora marketingu 

 



Volitelné téma Podnikání a zaměstnanost 

8% 

9% 

14% 

14% 

17% 

19% 

20% 

Podnikatelský inkubátor

Sociální podnikání

Podnikatelské plochy

Dotace, poradenství, brownfields

Podpora trhu práce

Vzdělávání a rekvalifikace

Podpora podnikání



Cíle řešené v rámci vybraného 

tématu – Podpora podnikání  

– Vybudovat průmyslovou zónu/Vytvořit podnikatelský inkubátor; 

– Provázat vzdělávání na středních školách s potřebami trhu práce; 

– Vytvořit systém podpory začínajících podnikatelů a nově vznikajících 

firem; 

– Vytvoření nových ploch pro podnikání, 

      včetně revitalizace brownfields; 

– Sdílení společného fundraisera k využívání dotačních titulů 

z operačních programů k podpoře zaměstnanosti; 

– Zvýšit využívání nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti; 

– Vytvořit v ORP sociální podnik; 

 

 

 

 

 



Cíl: podnikatelské plochy 

 



Příklady meziobecní spolupráce v oblasti Podnikání a 

podpory zaměstnanosti 

• ORP Tábor - rozvoj průmyslové zóny o celkové rozloze 166 

ha;  

• V Národní databázi brownfieldů jsou evidovány 4 objekty 

z ORP Tábor, vytvořit podmínky pro přilákání nových 

investorů; 

• Navázání spolupráce v ORP Klatovy se středními školami, 

Plzeňským krajem a univerzitami za účelem optimalizace trhu 

práce v regionu a získávání pracovních zkušeností u 

absolventů;  

• Vytvořit odborný tým pro realizaci poradenských, 

vzdělávacích a dalších podpůrných služeb pro osoby 

znevýhodněné na trhu práce.   

 

 

 



Volitelné téma Bezpečnost 

3% 

7% 

7% 

7% 

9% 

16% 

25% 

27% 

Technické vybavení

Informační kampaň

Spolupráce obecní policie a PČR

Krizové řízení v obcích

Dopravní bezpečnost

Kamerové systémy

Obecní policie

Preventivní programy



Cíle řešené v rámci vybraného tématu - 

Bezpečnost 

• Rozšíření programu prevence kriminality i do ostatních 

obcí ORP; 

• Vytvořit společný plán prevence kriminality území; 

• Rozšíření městského kamerového monitorovacího 

systému (MKMS); 

• Příprava vzdělávacího programu pro děti a mládež 

prostřednictvím středních škol; 

• Vytvoření společné obecní/městské policie; 

• Zavést dopravní opatření v obcích (např. zpomalovací 

pruhy, radary, osvětlené přechody, fotopasti). 



Volitelné téma Doprava 

2% 

10% 

16% 

23% 

23% 

26% 

Ostatní

Meziobecní spolupráce

Bezpečnost v dopravě

Dopravní obslužnost

Kvalita dopravní infrastruktury

Cyklodoprava



Cíl – cyklodoprava/ 

nemotorová doprava 

 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

 

 

 

33% 

25% 

22% 

20% 

Vytvoření servisního centra Vzdělávání pracovníků územních
samospráv

Poradenská a konzultační činnost Podpora meziobecní spolupráce

Zaměření cílů v oblasti servisu samosprávám 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

Podpůrný\horizontální Specifický cíl  Systémová podpora 

meziobecní spolupráce 
 

• Cílem je zkvalitnění výkonu samosprávných činností zejména 

malých obcí a zajištění rovnoprávného přístupu občanů i malých 

obcí k poskytovaným veřejným službám.  

 

Deklarované dílčí cíle: 

• zajistit institucionální zázemí pro rozvoj MOS na dobrovolném principu 

• stanovení minimálních standardů pro fungování DSO jakožto 

servisních center pro obce 

• nalézání podpory napříč jednotlivými ministerstvy pro rozvoj MOS 

• úprava legislativních nástrojů pro rozvoj MOS 

• nalezení dlouhodobé finanční podpory pro rozvoj MOS, nejprve ze 

zdrojů EU, později ze zdrojů národních  



Podpora meziobecní 

spolupráce 

Preferovaný způsob zajištění dané agendy 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

    Co se týče rozsahu služby, tak byla zjišťována 

preference v případě:  

•     jednorázové metodické podpory,  

•     soustavné metodické podpory,  

•     průběžných konzultací ke konkrétním případům  

 – ve všech těchto variantách se předpokládá existence 

části kapacity přímo na obcích,  

• a komplexní zajištění služby.  



Podpora meziobecní 

spolupráce 

Největší rozsah společného zajištění služeb je indikován 

v oblasti veřejných zakázek a dotačního 

managementu.  

V prvním případě lze usuzovat na složitost a 

nepřehlednost této problematiky pro vedení malých 

obcí a vysoké riziko negativního dopadů na fungování 

obce i na její rozpočet v případě selhání.  

Komplikovanost agendy ale i problematické zkušenosti 

se službami nabízenými na komerční bázi lze označit 

za faktory, které vedou obce a města k preferenci 

společného zajištění dotačního managementu.      

.     

 

 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

Rozsah poptávané podpory a spolupráce  



Podpora meziobecní 

spolupráce 
Připravenost k finanční spoluúčasti za stávajících podmínek 



Podpora meziobecní 

spolupráce 

Téma Servis samosprávám – některá ORP již „nastartovala “přípravné  

aktivity  
Pohořelice - začala školení v regionu (zaměřená na představitele obcí) a probíhá i pomoc obcím s   

tvorbou rozvojových dokumentů. 

Šlapanice - bude založen nový DSO, a jeho prostřednictvím bude zadáno vypracování projektové 

dokumentace k integrovaným projektům.  

Tišnov –založení  Poradenského a servisního centra DSO Tišnovsko pro poskytování 

administrativní podpory členským obcím   

Týn nad Vltavou - rozvinula se debata o administrativním zázemí obcí, dále jsou mapovány 

možnosti dotačních titulů pro financování vybraných aktivit naplňujících dané cíle. 

Votice-přejmenování MD na Mikroregion Voticko. Přijetí nových členů. Pokračování v projektu 

MOS. Dotační servis -pracovní tým svazku obcí jako servisní kancelář. 

Litvínov -na doporučení právního týmu PMOS, týkající se úpravy stanov proběhla jednání ohledně 

vzniku nového manažerského postu v rámci organizační struktury Svazku obcí v regionu Krušných 

hor. Na těchto jednáních se představitelé obcí dohodli na vytvoření pozice ředitele Svazku. 

Rychnov nad Kněžnou-byl založen zásobník projektů, který díky dotazníkové kampani na území 

ORP obsahuje k 12.5.2015 84 záměrů.  Na dopracování těchto záměrů do podoby vhodné k 

podání žádosti o dotaci bude realizační tým pracovat v následujícím období – servisní pracoviště.  

Čáslav - podařilo se přesvědčit několik obcí k přistoupení do DSO- příprava na založení servisního 

centra. 



Podpora meziobecní 

spolupráce 
• Z dosavadních výsledků Projektu vyplývá, že vedle 

věcného zaměření meziobecní spolupráce 

v klíčových oblastech obecní samospráv se jako 

další možné téma objevuje společné zajištění 

podpůrných služeb.  

 

• Reálná možnost společného zajištění těchto služeb je 

však mj. ovlivněna právní úpravou meziobecní 

spolupráce, respektive postavením dobrovolných 

svazků obcí.  Jedná se tedy o potřebu nalezení takového 

mechanismu, který by vybalancoval zájmy jednotlivých 

obcí a měst tvořících společenství, svazek.  



Podpora meziobecní 

spolupráce 
• Kontakt 

• Ing. Marek Jetmar, Ph.D. , vedoucí odborného týmu Projektu,  

jetmar.mos@smocr.cz 

 

• Korespondenční adresa 

Svaz měst a obcí ČR 

Projektová kancelář 

5. května 1640/65 

140 21 Praha 4 

e-mail: mos@smocr.cz 

www.obcesobe.cz  

 

 

mailto:jetmar.mos@smocr.cz
mailto:jetmar.mos@smocr.cz
mailto:jetmar.mos@smocr.cz
mailto:mos@smocr.cz
http://www.obcesobe.cz/
http://www.obcesobe.cz/kontakty
http://www.obcesobe.cz/kontakty

